#### **Le Veni Creator.**

Une prière authentique de l'Église, qui renferme une source toujours féconde pour la piété, et qui est égale-

<sup>1</sup> Diligentibus DEUM omnia cooperantur in bonum. (Saint Paul.)

ment toute vivifiée, quand on la récite devant le Saint-Sacrement, c'est le *Veni, Creator*.

Le Père opère tout par son Fils, et le Fils opère tout en son Saint-Esprit, qui est l'Esprit éternel d'amour, la Vie infinie, l'union de Vie, le Bien, le Don divin.

Le Saint-Esprit est l'Esprit de Jésus, et c'est par lui que nous connaissons Jésus, que Jésus vient à nous, que nous allons à lui, que nous l'aimons, que nous vivons en lui.

I. C'est le Saint-Esprit qui nous crée par une action commune avec le Père et le Fils, qui nous donne tout ce que nous sommes et tout ce que nous avons. C'est lui que le Père répand en nous par son Fils Jésus, et qui, nous élevant à la vie divine, opère en nous le mystère de la Grâce.

Venez donc, Esprit créateur, Esprit de mon Jésus, et remplissez mon âme qui vous appartient.

*Veni, Creator Spiritus,  
Mentes tuorum visita,  
Imple superna gratia  
Quæ tu creasti pectora.*

II. C'est par son Esprit de paix et d'amour que Jésus nous console; c'est par lui qu'il se donne à nous, qu'il demeure en nous, et qu'il unit en sa personne adorable l'éternité et le temps, ce qui est et ce qui n'est pas, DIEU et nous. C'est par son Saint-Esprit qu'il nous vivifie, qu'il nous embrase de son amour et qu'il nous sanctifie dans la paix de DIEU.

*Qui diceris Paraclitus,  
Altissimi Donum Dei,  
Fons vivus, ignis, caritas,  
Et spiritualis unctio*

III. JÉSUS possède la plénitude du Saint-Esprit, qui procède de lui comme du Père, *Requiescet super eum Spiritus Domini*. Il nous le communique en ses sept dons, qui sont le trésor des âmes. JÉSUS est le bras de DIEU, la droite du Père ; et les doigts opérateurs de cette main divine sont les grâces et les dons du Saint-Esprit.

JÉSUS est le Rédempteur promis dès l'origine, qui à son tour, a promis l'autre *Consolateur, alium Paracletum*, par lequel il accomplit toutes choses, et sans lequel il n'opère point. En ce moment où je le prie, il me remplit de son Esprit-Saint ; il prie en moi et avec moi par cet Esprit, et par lui me donne tout ce que lui rendent mon cœur et mes lèvres.

*Tu septiformis munere,  
Digitus Paternæ dexteræ,  
Tu rite promissum Patris,  
Sermone ditans guttura.*

IV. JÉSUS est la Vérité. *Ego sum veritas*. Il est la Lumière. — *Lux vera, Lux mundi*. Par son Esprit créateur il fait la lumière extéricure de ce monde, et aussi la lumière intérieure des âmes ; lumière de la raison et lumière de la foi, qui nous fait connaître notre bon DIEU.